
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 7,352 8,530 -1,178

1.교직원 복지 및 역량강화 7,352 8,530 -1,178

1.교직원역량강화 2,600 4,670 -2,070

1.직무연수 2,600 4,670 -2,070

1.일반수용비 2,600 4,670 -2,070 행정직원직무연수 : -160,000원*4명*1회= -640,000

교원직무연수 : -130,000원*11명*1회= -1,430,000

2.교직원복지 4,752 3,860 892

1.동호회지원 3,222 3,330 -108

1.교직원복지비 3,222 3,330 -108
배움과성장의날 운영지원 : -10,800원*10

종*1회=
-108,000

2.퇴임행사 210 210 0

1.교직원복지비 210 210 0

3.특근매식비 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0

4.교원안심서비스 지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공요금 350 0 350
(성립전_3추)단체문자서비스 이용료 : 

70,000원*5개월*1교=
350,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_3추)안심콜 이용료 : 50,000원*5

개월*1교=
250,000

3.비품구입비 400 0 400
(성립전_3추)녹음기 구입 : 200,000원*2개

*1회=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 543,191 507,204 35,987

1.급식 관리 402,294 388,087 14,207

1.학교급식운영 402,294 388,087 14,207

1.조리사인건비 187 187 0

1.공무직인건비 187 187 0

2.조리원인건비 661 661 0

1.공무직인건비 661 661 0

3.급식재료구입비 348,311 319,479 28,832

1.급식용식재료비 348,311 319,479 28,832 식품비 : 15,100,000원*1교= 15,100,000

(성립전_3추)식품비 : 13,732,000원*1교= 13,732,000

4.우유급식비 8,881 10,965 -2,084
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1.우유급식비 8,881 10,965 -2,084 우유비 : -(430원*32명*150일)-20,000원= -2,084,000

5.급식운영비 22,604 37,081 -14,477

1.일반수용비 22,604 37,081 -14,477 검사수수료 : -201,000원*1종*1회= -201,000

(성립전_3추)급식소모품비 : 70,600원*10

종*1회=
706,000

급식소모품비 : -125,520원*10종*10회= -12,552,000

방역소독비 : -20,000원*3회*1교= -60,000

급식기구수선비 : -135,000원*10회*1교= -1,350,000

도시가스 : -230,000원*2개월*1교= -460,000

음식물처리용역비 : -280,000원*2개원*1교

=
-560,000

6.급식기구확충비 449 2,000 -1,551

1.비품구입비 449 2,000 -1,551 급식기구확충비 : -1,551,000원*1종*1회= -1,551,000

7.대체인건비 3,494 1,154 2,340

1.기간제근로자인건비 3,494 1,154 2,340
(성립전_3추)조리실무사 대체인력인건비 :

 (78,000원*19일*1명)-1,000원=
1,481,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력인건비 :

 79,000원*1명*1일=
79,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력인건비 :

 78,000원*3일*1교=
234,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력인건비 :

 78,000원*7일*1명=
546,000

8.급식시설일반관리 4,050 5,050 -1,000

1.일반수용비 4,050 5,050 -1,000
소규모수선 및 설비보수비 : -715,000원*1

종*1회=
-715,000

인덕션 설치비 등 : 612,000원*1종*1회= 612,000

식생활관청소용역비 : -897,000원*1종*1회

=
-897,000

9.급식환경개선사업 8,272 8,255 17

1.비품구입비 8,272 8,255 17 식기소독기 구입 : 17,000원*1종*1회= 17,000

10.조리원 폐암검진비 385 255 130

1.맞춤형복지비 385 255 130
(성립전_3추)폐암 검진비 : 130,000원*1명

*1교=
130,000

11.저탄소채식의날 운영 5,000 3,000 2,000

1.급식용식재료비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)K-fruit Day 운영비 : 

200,000원*5종*2개월=
2,000,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.보건관리 56,951 56,308 643
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,351 36,608 743

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,814 7,232 -1,418

1.학생복지비 5,814 7,232 -1,418
1학년 건강검사수수료 : -(20,000원*26명

*1회)-12,000원 =
-532,000

4학년 비만학생 검사료 : -(35,000원*5명

*1회)-3,000원=
-178,000

4학년 건강검사 수수료 : -(20,000원*35명

*1회)-8,000원=
-708,000

3.보건실운영 13,020 13,290 -270

1.교육운영비 1,213 1,500 -287 보건교육자료구입 : -100,000원*2종*1회= -200,000

학생정서행동특성검사운영 : -43,500원*2

종*1회=
-87,000

2.학생복지비 9,807 9,590 217 구급약품 : 21,700원*10종*1회= 217,000

3.비품구입비 2,000 2,200 -200 보건실 기구확충 : -200,000원*1종*1회 = -200,000

4.교직원결핵검진 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 교직원결핵검사비 : -20,000원*5명*1회= -100,000

5.산업안전보건관리 2,180 2,180 0

1.일반수용비 2,180 2,180 0

6.보건실 환경개선물품 구입 999 950 49

1.비품구입비 999 950 49
자동전자 혈압계 구입 : 49,000원*1회*1교

=
49,000

7.코로나19대응 방역활동봉사자 운영11,458 8,976 2,482

1.운영수당 11,458 8,976 2,482
(성립전_3추)방역활동봉사자 운영비 : 

(17,000원*48일*3명)+34,000원=
2,482,000

8.[국고]학교흡연예방사업 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.여학생 위생용품 지원 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.학교환경위생관리 19,600 19,700 -100

1.먹는물관리 7,470 7,550 -80

1.일반수용비 7,470 7,550 -80 정수기유지보수료 : -80,000원*1회*1교= -80,000

2.공기질측정 980 1,000 -20
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1.일반수용비 980 1,000 -20
공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회*1

교=
-20,000

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.공기청정기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 83,946 62,809 21,137

1.학생복지운영 83,946 62,809 21,137

1.졸업앨범제작 5,720 5,885 -165

1.학생복지비 5,720 5,885 -165 졸업앨범제작 : -55,000원*3명*1회= -165,000

2.학생교과서구입 51,426 48,124 3,302

1.교육운영비 51,426 48,124 3,302
학생용교과서구입(경상) : 3,806,000원*1

식*1교=
3,806,000

분배경비(경상) : -504,000원*1식*1교= -504,000

3.교육복지 연계학교운영비 8,800 8,800 0

1.학생복지비 8,800 8,800 0

4.전북에듀페이 입학지원금 18,000 0 18,000

1.학생복지비 18,000 0 18,000
(성립전_3추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*60명*1회=
18,000,000

3.기본적 교육활동 247,639 267,249 -19,610

1.교과 활동 169,827 176,578 -6,751

1.교과활동지원 151,572 158,194 -6,622

1.학습준비물구입 20,660 20,660 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물 19,360 19,360 0

2.교사용교과서(지도서)구입 9,355 17,489 -8,134

1.교육운영비 9,355 17,489 -8,134
교사용지도서구입(경상) : -8,134,000원*1

식*1교=
-8,134,000

3.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

4.기초학력지도 10,002 10,000 2

1.운영수당 900 1,120 -220
맞춤형학습 지원 강사비 : -(35,000원*6시

간)-10,000원=
-220,000
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2.교육운영비 8,730 8,400 330
맞춤형학습 교재교구비 : -70,000원*1종*1

회=
-70,000

학업 적성 진단비 : 400,000원*1회*1명= 400,000

3.목적사업업무추진비 372 480 -108 협의회비 : -108,000원*1회*1식= -108,000

5.맞춤형 학습 지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,180 8,180 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.기초학력 보장 선도학교 인건비 45,271 43,761 1,510

1.기간제교원인건비 40,104 40,044 60
(성립전_3추)기초학력교원 인건비 : 

60,000원*1명*1회=
60,000

2.맞춤형복지비 1,450 0 1,450
(성립전_3추)기초학력교원 맞춤형복지비 :

 (1,100,000원+350,000원)*1명*1회=
1,450,000

3.기간제교원법정부담금 3,717 3,717 0

7.인공지능 선도학교 운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 11,800 11,800 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

4.도서구입비 380 380 0

8.교과보충 프로그램 운영 32,184 32,184 0

1.기타수당 27,810 27,810 0

2.교육운영비 4,374 4,374 0

9.온라인콘텐츠 활용 교과서 선도학교 운영비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.한글책임교육 방학캠프 운영 600 600 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0

2.과학 교과활동 6,744 6,744 0

1.교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 6,244 6,244 0
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1.학습준비물 6,244 6,244 0

3.[국고]체육 교과활동 8,380 8,300 80

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[국고]전국소년체전 선수단복비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학교스포츠클럽 활동비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.전국소년체전 대표선수 참가비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육영재 선발대회 참가비 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*1명*1회=
40,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*1명*1교=
40,000

4.예술 교과활동 891 1,100 -209

1.교과운영 891 1,100 -209

1.교육운영비 221 400 -179
교구수선 및 소모품구입 : -179,000원*1종

*1회=
-179,000

2.비품구입비 670 700 -30 악기구입 : -30,000원*1종*1회= -30,000

5.외국어 교과활동 2,240 2,240 0

1.교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.창의적 체험활동 77,812 90,671 -12,859

1.자율활동 27,632 27,632 0

1.학생회활동지원 3,322 3,322 0

1.학생복지비 3,322 3,322 0
바자회 등 행사용품 구입비 : 50,000원*5

종*1회=
250,000

전교 어린이회의 간식비 : 5,000원*10종*1

회=
50,000

초등 자치 연수비 : -300,000원*1회*1교= -300,000

2.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

이재인 2023년 12월 18일 17시 08분 49초 6 전라북도교육청 전주송원초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.학교특색사업 12,110 12,110 0

1.운영수당 7,350 7,350 0

2.교육운영비 4,760 4,760 0

6.전주다움교육(2학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.전주다움교육(3학년) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,478 1,478 0

2.도서구입비 122 122 0

8.전주다움교육(4학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 42,594 54,163 -11,569

1.수학여행 21,893 21,893 0

1.교육운영비 21,893 21,893 0

2.현장학습 20,701 32,270 -11,569

1.여비 1,383 1,495 -112
인솔교사경비(1-5학년) : 31,500원*2명*1

회=
63,000

인솔교사경비(6학년) : -35,000원*5명*1회

=
-175,000

2.교육운영비 19,318 30,775 -11,457
차량임차료(1-5학년) : -(15,000원*95명*2

회)-17,000원=
-2,867,000

차량임차료(6학년) : -600,000원*4대*1회= -2,400,000

입장료및기타경비(1-5학년) : -(12,000원

*192명*2회)-7,000원 =
-4,615,000

입장료및기타경비(6학년) : -15,000원*105

명*1회=
-1,575,000

3.동아리활동 2,100 3,390 -1,290

1.동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0
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2.청소년단체활동 0 1,290 -1,290

1.학생복지비 0 1,290 -1,290 학생단체활동 : -80,000원*4명*4회= -1,280,000

준거집단인솔교사보험료및등록비 : 

-10,000원*1명*1회=
-10,000

4.봉사활동 1,450 1,450 0

1.청소용품 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

5.진로활동 4,036 4,036 0

1.진로체험활동 4,036 4,036 0

1.교육운영비 4,036 4,036 0

4.선택적 교육활동 400,673 528,165 -127,492

1.방과후학교 운영 346,582 474,074 -127,492

1.방과후학교운영 294,522 432,310 -137,788

1.특기적성교육 169,842 307,760 -137,918

1.운영수당 137,110 239,040 -101,930
컴퓨터강사수당 : -(30,000원*37명*12

월)-111,000원 =
-13,431,000

영어강사료수당 : -(30,000원*32명*12

월)-121,000원=
-11,641,000

수학강사료수당 : -(30,000원*31명*12

월)-3,000원=
-11,163,000

과학실험강사수당 : -(27,000원*19명*12

월)-269,000원=
-6,425,000

독서논술강사수당 : -(30,000원*12명*12

월)-188,000 =
-4,508,000

미술강사수당 : -(27,000원*37명*12

월)-126,000원=
-12,114,000

한자강사수당 : (27,000원*2명*12

월)-69,000원 =
579,000

로봇과학강사수당 : -(27,000원*28명*12

월)-98,000원=
-9,170,000

생활공예강사수당 : -(27,000원*17명*12

월)-56,000원=
-5,564,000

방송댄스강사수당 : -(30,000원*14명*12

월)-330,000원=
-5,370,000

우쿨렐레강사수당 : -(27,000원*19명*12

월)-142,000원=
-6,298,000

음악줄넘기강사수당 : -(30,000원*32명*12

월)-169,000원=
-11,689,000

마술 강사수당 : -(27,000원*8명*12

월)-130,000원=
-2,722,000

축구강사수당 : -(27,000원*7명*12

월)-146,000원=
-2,414,000

2.교육운영비 32,732 68,720 -35,988
수학 교재구입 : -(25,000원*19명*2

회)-12,000원=
-962,000
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컴퓨터 교재구입 : -(13,000원*54명*2

회)-14,000원=
-1,418,000

영어 교재구입 : -(16,000원*31명*6

회)-15,000원 =
-2,991,000

한자 교재구입 : -(10,000원*14명*5

회)-19,000원=
-719,000

생활공예 교재구입 : -(13,000원*10명*12

월)-63,000원=
-1,623,000

로봇과학 교재구입 : -(90,000원*50명*4

회)-605,000원=
-18,605,000

과학실험 교재구입 : -(15,000원*17명*12

월)-128,000원 =
-3,188,000

미술 교재구입 : -(10,000원*52명*12

월)-50,000원=
-6,290,000

마술 교재구입 : -(20,000원*1명*12

월)+48,000원=
-192,000

2.방과후 학교보조인력운영 150 150 0

1.기간제근로자인건비 150 150 0

3.방과후학교 운영 42,000 42,000 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.교육운영비 25,756 25,756 0 방과후 운영물품비 : 310,000원*7종*1회= 2,170,000

학부모부담 강사료 지원 : -2,000원*500건

*3개월=
-3,000,000

공개수업 물품구입비 : -50,000원*10종*1

회=
-500,000

시수조정기간 강사료 지원 : (490,000원*1

회)+840,000원*1회=
1,330,000

4.기간제근로자법정부담금 1,400 1,400 0

5.목적사업업무추진비 1,260 1,260 0

4.자유수강권 지원 81,500 81,500 0

1.운영수당 81,500 81,500 0

5.특수교육 학생 방과후 운영 1,030 900 130

1.교육운영비 1,030 900 130
(성립전_3추)특수교육학생 방과후 운영비

 : 32,500원*4과목*1명=
130,000

2.돌봄교실운영 52,060 41,764 10,296

1.돌봄교실운영 44,440 34,144 10,296

1.전기요금 1,320 1,320 0

2.교육운영비 43,120 32,824 10,296
(성립전_3추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*44명*117일=
10,296,000

2.돌봄전담사운영 1,620 1,620 0
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1.기간제근로자인건비 1,620 1,620 0

3.방과후 연계형 돌봄교실 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.독서활동 26,291 26,291 0

1.독서활동운영 26,291 26,291 0

1.도서구입 12,121 12,121 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 11,621 11,621 0

2.도서관운영 10,370 10,370 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.일반업무추진비 80 80 0

3.도서구입비 8,930 8,930 0

3.도서관 자원봉사자 운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.학부모책모임 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.책읽는 학교문화 만들기 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 27,800 27,800 0

1.기타선택적교육운영 16,600 16,600 0

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.탄소중립 실천학교 운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.다문화교육운영 11,200 11,200 0
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1.다꿈사랑방 학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,784 4,784 0

2.도서구입비 216 216 0

2.다문화 교육지원 6,200 6,200 0

1.운영수당 6,090 6,090 0

2.교육운영비 110 110 0

5.교육활동 지원 170,178 166,018 4,160

1.교무업무 운영 15,645 14,066 1,579

1.교무학사운영 15,645 14,066 1,579

1.교무실무사인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

2.교무학사운영 2,275 2,563 -288

1.일반수용비 972 1,260 -288 안심콜사용료 : -144,000원*2개월*1교= -288,000

2.교육운영비 1,303 1,303 0

3.교육활동홍보 3,017 3,520 -503

1.교육운영비 3,017 3,520 -503 학교문집발행 : -203,000원*1회*1교= -203,000

학사력제작 : -300,000원*1회*1교= -300,000

4.입학식 및 졸업식 3,443 3,143 300

1.교육운영비 3,143 2,843 300
졸업식장준비및행사용품 : 100,000원*3종

*1회=
300,000

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

6.교육과정운영 1,650 1,890 -240

1.일반수용비 560 800 -240 교무수첩 구입 : -15,000원*16명*1회= -240,000

2.교육운영비 790 790 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.교무실무사 대체인력 인건비 2,310 0 2,310
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1.공무직인건비 2,098 0 2,098
(성립전_3추)인건비 : 1,918,000원*1명*1

월=
1,918,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*1명*1월= 140,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*1명*1월

=
40,000

2.공무직법정부담금 212 0 212
(성립전_3추)4대보험 : 211,470원*1명*1월

=
212,000

2.생활지도운영 50,519 52,375 -1,856

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 31,774 33,630 -1,856

1.안전한학교환경구축 160 160 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 100 100 0

2.안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

3.학교폭력예방 운영학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.배움터지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

5.학교폭력관련 학부모회 운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 700 600 100 학교폭력 운영물품 : 20,000원*5종*1회= 100,000

2.여비 0 100 -100 교육비 및 여비 : -10,000원*2명*5회= -100,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.학교폭력 예방 연극 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

8.학교폭력 예방 역할극 운영 6,944 8,800 -1,856

1.교육운영비 6,944 8,800 -1,856
학교폭력 예방 역할극 운영 : -1,856,000

원*1식*1교=
-1,856,000
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3.학생안전교육 16,745 16,745 0

2.수상안전교육 12,720 12,720 0

1.교육운영비 12,720 12,720 0

3.체험중심 안전교육 체험비 4,025 4,025 0

1.교육운영비 4,025 4,025 0

3.연구학교 운영 20,250 19,300 950

1.연구학교운영 20,250 19,300 950

1.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,415 2,927 -512 5학년 강사료 : -32,000원*4학급*4회= -512,000

2.교육운영비 4,585 4,073 512 5학년 학생활동비 : 51,200원*10종*1회= 512,000

2.미래학년 운영(1학년) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

3.미래학년 운영(5학년) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.미래학년 운영(6학년) 2,500 2,500 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

5.초등교사 교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.통합학급지원 프로그램 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.에듀테크 멘토링 운영 500 0 500

1.교육운영비 275 0 275
(성립전_3추)도서구입비 : 20,000원*5권*1

회=
100,000

(성립전_3추)어플구입비 : 25,000원*5명*1

회=
125,000

(성립전_3추)교구구입비 : 25,000원*2종*1

회=
50,000
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2.목적사업업무추진비 225 0 225
(성립전_3추)협의회비 : 15,000원*5명*3회

=
225,000

8.전주교육나눔 운영 450 0 450

1.교육운영비 225 0 225
(성립전_3추)전주교육나눔 운영용품 구입

 : 6,250원*36명*1회=
225,000

2.목적사업업무추진비 225 0 225
(성립전_3추)전주교육나눔 협의회 운영 : 

6,250원*36명*1회=
225,000

4.학습지원실 운영 20,823 25,036 -4,213

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.정보화실운영 16,823 21,036 -4,213

1.학교정보화지원 6,843 11,056 -4,213

1.교육운영비 6,843 11,056 -4,213
정보화 주변기기 및 소모품 : -106,500원

*2종*1회=
-213,000

복사기 및 프린터 토너 : -100,000원*5종

*2회=
-1,000,000

정보화기기 수선비 : -20,000원*50대*3회= -3,000,000

2.학교무선망 추가구축비 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

5.교육여건 개선 62,941 55,241 7,700

1.교육환경개선 62,941 55,241 7,700

1.교실환경개선 18,614 11,241 7,373

1.비품구입비 18,614 11,241 7,373 기타 비품구입 : 1,062,000원*2종*1회= 2,124,000

정보화기기 구입관리 : 249,000원*1식*1교

=
249,000

천공기 구입 : 5,000,000원*1대*1교= 5,000,000

2.교수학습 여건개선 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0 실물화상기 구입 : 2,226,000원*1식*1교= 2,226,000

TV 구입 : 4,624,000원*1식*1교= 4,624,000

무선청소기 구입 : -6,850,000원*1식*1교= -6,850,000
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3.정보화 여건개선 14,327 14,000 327

1.비품구입비 14,327 14,000 327 스마트 칠판장 구입 : 327,000원*1식*1교= 327,000

6.학교 일반운영 226,663 216,823 9,840

1.학교기관 운영 43,117 41,684 1,433

1.부서기본운영 43,117 41,684 1,433

1.교장실운영 9,704 9,704 0

1.일반업무추진비 6,380 6,380 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 32,213 30,980 1,233

1.일반수용비 16,480 16,480 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 12,300 10,800 1,500 관내외출장여비 : 50,000원*10명*3개월= 1,500,000

4.일반업무추진비 350 350 0

5.비품구입비 2,933 3,200 -267 관리실 비품 구입 : -267,000원*1종*1회= -267,000

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.실무수습활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습활동 지원비 : 

200,000원*1명*1교=
200,000

2.시설 장비 유지 178,096 169,689 8,407

1.학교시설장비유지 178,096 169,689 8,407

1.공공요금및제세공과금 66,382 58,882 7,500

1.전기요금 43,500 36,000 7,500 전기요금 : 2,500,000원*3개원*1교= 7,500,000

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 8,482 8,482 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 8,714 14,891 -6,177

1.일반수용비 8,714 14,891 -6,177
냉난방기필터청소용역비 : -87,000원*71대

*1회=
-6,177,000
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4.시설일반관리 38,531 31,447 7,084

1.일반수용비 38,331 31,247 7,084
(성립전_3추)시설물소규모수선비 : 

324,800원*5회*1교=
1,624,000

시설물소규모수선비 : 700,000원*10회*1교

=
7,000,000

2종/3종시설물관리 : -2,240,000원*1회*1

교=
-2,240,000

폐기물처리비 : 700,000원*1식*1회= 700,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.화장실관리 6,711 6,711 0

1.기간제근로자인건비 5,711 5,711 0

2.일반수용비 600 600 0

3.기간제근로자법정부담금 400 400 0

6.당직관리 43,228 43,228 0

1.기간제근로자인건비 35,960 35,960 0

2.일반수용비 4,348 4,348 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.기간제근로자법정부담금 1,620 1,620 0

7.전자태그 물품관리 운영비 14,430 14,430 0

1.일반수용비 10,080 10,080 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.학교운영 협력 5,450 5,450 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,150 4,150 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 540 600 -60 운영물품(경상) : -10,000원*6종*1회= -60,000

2.여비 60 0 60 학부모여비(경상) : 10,000원*1명*6회= 60,000

3.일반업무추진비 100 100 0
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2.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 70 300 -230 강사비(경상) : -115,000원*2회*1명= -230,000

2.교육운영비 630 400 230 교육재료비(경상) : 23,000원*10종*1회= 230,000

3.일반업무추진비 100 100 0

3.교통관련 안전도우미회 운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 210 140 70 교육비 및 여비 : 10,000원*1명*7회= 70,000

3.목적사업업무추진비 440 510 -70 간식비 : -10,000원*7종*1회= -70,000

7.학교 재무활동 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

세출합계 1,601,696 1,699,989 -98,293
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